CHARINUS. Vous flattez-vous de m'abuser encore par vos beaux discours?

PAMPHILE. Que voulez-vous dire?

promissa perfici,
tum coacti,
se aperiunt necessario,
et timent; et tamen
res cogit denegare.

Ibi oratio eorum
est impudentissima :

« Quis es tu?
quis es mi?
cur meam tibi?

Heus, egomet sum
proximus mihi! »

Attamen si roges,
ubi fides,
nil pudet,

hic ubi opu' st,
illic ubi nihil opu' st,
ibi verentur.

Sed quid agam?
Adeamne ad eum,
et expostulem cum eo

hanc injuriam?
Ingeram
mala multa?

Atque aliquis dicat :
« Promoveris nihil : »

multum :
certe fuero molestus ei,
atque gessero morem
animo.

PAMPHILUS. Charine,
imprudens
perdidi et me et te,
nisi di
respiciunt
quid.

CHARINUS.
Itane imprudens?
Tandem causa
est inventa;
solvisti fidem.

PAMPHILUS. Qui tandem?

CHARINUS. Postulas
etiam nunc ducere me
istis dictis?

PAMPHILUS.
Quid est istuc?

que leurs promesses s'accomplissent,
alors étant forcés,
se découvrent nécessairement,
et craignent; et pourtant
la circonstance les force de refuser.
Alors le discours d'eux
est le plus impudent possible :

« Qui es-tu, toi, disent-ils?
qui es-tu pour moi?

pourquoi donnerai-je mon bien à toi?
Hé! moi-certès je suis
le plus proche (le plus cher) à moi! »

Cependant si tu leur demandes
où est la bonne-foi,
ils n'ont-nullement-honte,
là où besoin est,
et là où nullement besoin n'est,
là, dis-je, ils rougissent.

Mais que ferai-je?
Irai-je vers lui (Pamphile),
et demanderai-je-raison à lui
de cette injure?

Entasserai-je sur lui
des reproches nombreux?
Certes quelqu'un dira :

« Tu n'y auras gagné (n'y gagneras) rien : »
j'y gagnerai beaucoup :

du moins j'aurai été à-charge à lui,
et j'aurai porté (donné) satisfaction
à mon ressentiment.

PAMPHILE. Charinus,
sans-le-savoir
j'ai perdu et moi et toi,
si les dieux
ne nous regardent (ne nous sauvent)
par quelque moyen.

CHARINUS.
Est-ce donc ainsi sans-le-savoir?
Enfin un prétexte
a été trouvé par toi;

tu as dégagé (trahi) ta foi.

PAMPHILE. Comment enfin?

CHARINUS. Tu demandes (cherches)
encore maintenant de séduire moi
par ces paroles?

PAMPHILE.
Qu'est-ce que tu dis-là?

CHARINUS.

Postquam me amare dixi, complacita est tibi.
Heu me miserum, qui tuum animum ex animo spectavi meo!

PAMPHILUS.

Falsus es.

CHARINUS.

Nonne tibi satis esse hoc visum solidum est gaudium,
Nisi me lactasses amantem, et falsa spe produceres? 645
Habeas.

PAMPHILUS.

Habeam! Ah! nescis quantis in malis verser miser,
Quantasque hic suis consiliis mihi confecit sollicitudines
Meus carnufex.